de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas

para travar o custo financeiro das operações.

Análise de sensibilidade
No que se refere ao risco de elevação da taxa de juros mais relevante, a Companhia estima que,

em um cenário provável em 31 de dezembro de 2024, a TJLP acumulada para os empréstimos e

financiamentos será de 6,89% (7,05% em 31 de dezembro de 2023) e a rentabilidade acumulada

nos fundos de investimentos de caixas e equivalentes de 10,78% (12.96% em 31 de dezembro de

2023), e nos fundos de investimentos de depósitos vinculados de 10,10% (11,84% em 31 de

dezembro de 2023).

A Companhia realizou uma análise de sensibilidade dos efeitos nos cenários advindos de uma

elevação ou baixa nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável projetado, não levando

em consideração a incidência de tributos ou o fluxo de vencimento de cada contrato.

O saldo de caixa não está sendo considerado na análise de sensibilidade, visto que não há

exposição a riscos de mercado e os montantes relacionados as dívidas apresentados não

contemplam os saldos de custos de transação

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2024 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Saldo de aplicações financeiras

(equivalente de caixa) – Fundo

de investimento

2.993
Rendimentos

em  FI
3.137 3.226 3.316 3.405 3.494

Efeito no resultado   (179) (90) - 89 178

Saldo de aplicações financeiras

(vinculadas) - Fundo de

investimento

23.693
Rendimentos

em  FI
24.768 25.427 26.086 26.744 27.403

Efeito no resultado   (1.318) (659) - 658 1.317

Saldo de empréstimos e

financiamentos BNDES
11.206 TJLP 11.565 11.771 11.978 12.184 12.390

Efeito no resultado   (413) (207) - 206 412

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2023 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Saldo de aplicações financeiras

(equivalente de caixa) – Fundo

de investimento

1.927
Rendimentos

em  FI
2.036 2.106 2.177 2.247 2.318

Efeito no resultado   (141) (71) - 70 141

Ventos Brasil Geração e Comercialização

 de Energia Elétrica S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2024

41

Saldo de aplicações financeiras

(vinculadas) - Fundo de

investimento

22.360
Rendimentos

em  FI
23.527 24.268 25.008 25.748 26.488

Efeito no resultado   (1.481) (740) - 740 1.480

Saldo de empréstimos e

financiamentos BNDES
13.695 TJLP 14.144 14.402 14.660 14.919 15.177

Efeito no resultado   (516) (258) - 259 517

A Companhia não operou com derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e

2023.

Risco operacional
O risco operacional está relacionado com a paralisação de parte ou de todo o fornecimento

esperado relacionado ao parque eólico.

A Administração da Companhia mantém contratos firmados com fornecedores relevantes no

mercado a fim de mitigar possíveis riscos operacionais, incluindo contrato de seguros e

manutenções periódicas dos ativos da operação.

23 Gestão do Capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de